
島小学校保護者　様

島小学校 ＰＴＡ 会長 　　　西川　真人

　　同　　　 環境部長　 　　 奥村　直人

島小学校　校     長　　　   上野　智士

　

1 日　　時　　　

2 集合場所　　

3 日　　程

8:20

8:30

9:20

9:25

9:35

9:45

9:55

4 持ち物 児　童　　　通学帽子　上靴　　ぞうきん  お茶（５００ｍｌはＰＴＡで準備します。）

5 実施判断

6 その他

裏面に作業分担表も確認ください。

清掃作業スタート

今回は、資源回収は行いません。11月27日(日）に実施します。

台風等の非常変災で中止する場合は、タウンメールで連絡をさせていただきます。
（７：００に判断　　７：３０までに連絡がなければ、雨天でも実施します。）

保護者　　校内作業　：　ぞうきん　窓ふき用の布か新聞紙　脚立（各町で１～２脚）　

グランド作業　：　軍手　帽子

体育館へ避難　

島小学校　各地区集合場所（裏を確認）　　*　主に校舎内作業のため雨天決行

校長室前テラス

作業場所（放送を聞く）

児童　避難訓練

引き渡し訓練スタート 体育館

保護者の方は児童昇降口・テラスへ

昇降口ギャラリ－にて配付

日程　作業内容説明

令和4年度　　ＰＴＡ環境整備(すくすく奉仕作業)について　(お願い)　

後片付け　移動

お茶配付　休憩

引き渡し訓練説明

令和4年 （2022年）　７月 20日

　盛夏の候、みなさまにおかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は、PTA活動ならびに学校
教育活動に格別のご理解、ご協力を賜り、ありがとうございます。
　さて、今年度も下記の内容で「すくすく奉仕作業」を実施いたしますので、ご協力の程よろしくお願い申しあげます。
　本年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、時間を短くして行います。窓を開けて換気を行うととも
に、マスクの着用をお願いします。
　徒歩通学の児童は、平常どおり集団登校です。下校については、奉仕作業に続き実施する「引き渡し訓練」後、保
護者の方と下校していただきますようお願いいたします。
　なお、通学バス（こすもす）は学校の休業日のため、あかこんバス（大中）は休日のため運行はありませんので、ご家
庭の方で送迎をお願いいたします。

裏面分担表参照

児童は自分の学級へ

８月２１日　(日)　　午前８時２０分～９時４０分　



6

地区 集合 場　　所 地区 集合 場　　所

円山

1・2年
ラーニン
グスペー

ス

1・2年教室
L・S・ﾍﾞﾗﾝﾀﾞ

2階廊下
北津田

3・4年
ラーニン
グスペー

ス

3・4年教室
L・S・２Ｆトイレ
(低)　ﾍﾞﾗﾝダ

白王

5・6年
ラーニン
グスペー

ス

5・6年教室
L・S・２Ｆトイレ

(上)
ﾍﾞﾗﾝダ

中之庄
はばたき

1組

はばたき１・２
少人数教室

はばたきトイレ
ベランダ

大中
共同講
義室

科学ｽﾍﾟｰｽ
創作ｽﾍﾟｰｽ
共同講義室

よし笛 昇降口
昇降口

職員玄関

島 体育館
体育館

体育館トイレ
体育館玄関

長命寺
調理コー

ナー
調理コー

ナー

　　　　　　　○各地区（長命寺、よし笛を除く）からお一人ずつ、ブランコ下の砂入れ作業をお願いします。(雨天中止）

　　　　　　　　スコップ等は学校で準備します。

6 その他

昇降口・玄関：窓ふき・ほう
き・床ふき・くつ箱ふき
掃除・床・棚・机掃除

主な作業内容主な作業内容

　　　　　　　○エアコンと換気扇のフィルターは取り外し、清掃後、再度装着をしていただきます。

　　　　　　　○普通教室は、から拭き、廊下・ラーニングスペース等は固く絞った水拭きでお願いします。

エアコンと換気扇フィルター
清掃・窓ふき・手洗い場・掃
除機・床ふき
トイレ清掃

　　　　　　　〇各地区で脚立を用意していただけるようお願いします。

お茶（５００ｍｌ）を児童と保護者分　配付します。　　熱中症等にならないようご留意ください。

エアコンと換気扇フィル
ター清掃・窓ふき・ほう
き・掃除機・床ふき・手洗
い場・ﾍﾞﾗﾝﾀﾞ　L・S　廊
下モップかけ

エアコンと換気扇フィル
ター清掃・窓ふき・　ほう
き・掃除機・床ふき・手洗
い場・ベランダ　L・S　ト
イレ清掃

エアコンと換気扇フィル
ター清掃・窓ふき・手洗
い場・ほうき・床ふき

ほうき・モップかけトイレ
清掃・玄関床ふき・窓ふ
き

エアコンと換気扇フィル
ター清掃・窓ふき・ほうき
床ふき　調理台　手洗い
場

エアコンと換気扇フィルター
清掃・窓ふき・
ほうき・掃除機・床ふき・手洗
い場・　L・S　ベランダ　トイレ
清掃

図書室
１Fトイレ
音楽室
1階廊下

エアコンと換気扇フィルター
清掃・窓ふき・ほうき・掃除
機・床ふき・図書整理　トイレ
清掃
廊下：掃除機・モップかけ・窓
ふき

　　　　　　　〇高いところでの作業もありますので、怪我がないよう、安全確認を充分行ってください。

  作業内容と道具　　　    　　　　

こすもす 図書室


